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Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati tiek izmantoti būvniecības produkcijas apjoma indeksa 

aprēķināšanai, nodrošinot operatīvu informāciju būvniecības nozares attīstības 

novērtējumam un analīzei. 

Būvniecības produkcijas indekss ir nozīmīgs īstermiņa statistikas rādītājs, kas 

palīdz agrīnā posmā noteikt pagrieziena punktus ekonomikā un novērtēt 

iekšzemes kopprodukta (IKP) turpmāko attīstību. Tas ir viens no Eiropas 

galvenajiem ekonomikas rādītājiem (PEEI), ko izmanto, lai uzraudzītu un vadītu 

ekonomikas un monetāro politiku Eiropas Savienībā. 

Datus savu funkciju veikšanai izmanto Latvijas valsts un pašvaldību institūcijas, 

Eiropas Savienības institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu 

lietotāji. Ekonomikas ministrija gatavo regulārus ziņojumus par 

tautsaimniecības attīstību, Latvijas Banka publicē rakstus savā 

tautsaimniecības analīzes vietnē makroekonomika.lv u.c. 

Tiesiskais pamatojums 

 Padomes Regula (EK) Nr. 1165/98 (1998. gada 19. maijs) par īstermiņa 

statistiku; 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/2152 (2019. gada 27. 

novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku. 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvie dati tiek izmantoti tikai par uzņēmumiem, kuros nodarbināto 

skaits ir mazāks par 5. Iepriekš minētajiem uzņēmumiem no administratīvajiem 

datiem tiek izmantots kopējais darījumu apjoms no PVN deklarācijām, kas tiek 

pielīdzināts saviem spēkiem veiktajam būvdarbu apjomam.  



Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj:  

 uzņēmumus, ar nodarbināto skaitu būvniecībā 20 un vairāk un kuru 

pamatdarbība vai sekundārā darbība saskaņā ar Saimniecisko darbību 

statistisko klasifikāciju NACE 2. red. ir būvniecība (F sadaļa, 41.20.– 

43.99. klase),  

 izlases veidā - uzņēmumus ar nodarbināto skaitu būvniecībā no 5 līdz 19. 

Pārskata gada laikā apsekojamo uzņēmumu loks var tikt koriģēts, apsekojamo 

statistisko vienību kopā iekļaujot jaunus ekonomiski aktīvus uzņēmumus 

(atbilstoši augstāk minētajiem kritērijiem), precizējot uzņēmumu saimnieciskās 

darbības nozares, saņemot papildu vai precizētu informāciju no respondentiem, 

kā arī aktuālākus datus no administratīvajiem datu avotiem. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES Statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

datubāzē 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija  

 Latvijas Banka  

 Finanšu Ministrija 

 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__BU__BUP/?tablelist=true
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__BU__BUP/?tablelist=true
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_copr_q&lang=en
https://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=90
https://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=90
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomiska-attistiba
https://www.bank.lv/lb-publikacijas/makroekonomisko-norisu-parskats
https://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/
https://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=208
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